
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  40 DEL  20-05-2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:RIPARAZIONE E RIPRISTINO FUNZIONALE DEL CIVICO
CIMITERO - SISMA 2016. PROVVEDIMENTI IN ORDINE
ALLE FIGURE PROFESSIONALI TECNICHE NECESSARIE
PER LA REALIZZAZIONE DELL'OPERA.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di maggio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- i gravi eventi sismici che hanno colpito il territorio di Colmurano a partire dal 24 agosto 2016 hanno
danneggiato numerosi immobili di proprietà comunale con conseguente dichiarazione di inagibilità, tra
cui il Civico Cimitero, sito in C.da Peschiera e distinto catastalmente al foglio 12 particella A del
Comune di Colmurano;
- l’Ente, a seguito della richiesta dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, ha provveduto alla
formulazione del Piano delle Opere Pubbliche sulla piattaforma Sisma della Regione Marche,
inserendo l’intervento di “RIPARAZIONE E RIPRISTINO FUNZIONALE DEL CIVICO
CIMITERO”, per un importo massimo presunto di spesa pari a complessivi Euro 80.000,00;
- con l'Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n. 56 del 10 maggio 2018 "Approvazione del
secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016", in particolare l'allegato 1 in cui sono indicate le opere interessate dagli eventi previsti, si approva
il programma d’intervento degli edifici di proprietà pubblica ripristinabili con miglioramento sismico;
- l’intervento di ripristino funzionale del civico cimitero è stato inserito nel secondo programma degli interventi
di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche di cui all’Ordinanza sopra richiamata, con un
contributo complessivo previsto pari a Euro 80.000,00;

Vista la nota prot. n. 40727 del 20/06/2018, acquisita al nostro prot. n. 3396 del 20/06/2018, con la
quale l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Marche, ha invitato i RUP, a voler procedere al
caricamento dei documenti necessari alla VERIFICA DI CONGRUITÀ DELL’IMPORTO
RICHIESTO (C.I.R.);

Considerato che il Comune di Colmurano ha trasmesso all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 40 del 20-05-2020

  -  pag. 1  -



Marche la “Scheda per la Valutazione di Congruità dell’Importo Richiesto” (C.I.R.) assunta al prot.
USR 35396 del 22/04/2020, in seguito integrata con nota assunta al prot. USR 40588 in data
08/05/2020;

Visto che con nota acquisita al prot. n. 2712 in data 11/05/2020 l’Ufficio Speciale per la
Ricostruzione Marche ha comunicato l’esito positivo delle verifiche e la convalida dell’importo,
ritenuto congruo per l’intervento di riparazione e ripristino funzionale del Civico cimitero, pari a
complessivi Euro 190.000,00;

Richiamata la Determinazione n. 02 del 08/01/2020, con la quale, per l’attuazione dell’intervento
“de quo”, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs
50/2016 il Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Saverio Verdicchio;

Dato atto che:
- è necessario acquisire lo Studio di Fattibilità Tecnico Economica ed il Progetto definitivo/esecutivo
dei lavori di sistemazione della predetta opera, da trasmettere all’USR-Marche per l’acquisizione dei
relativi pareri e, successivamente, per addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento dei
lavori;
- la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate dall’art. 23,
comma 2 del D.lgs. n. 50/2016;
- l’art. 14, comma 4-bis del decreto legge n. 189/2016, prevede che i soggetti attuatori di cui all’art. 15
del medesimo decreto, nonché i Comuni, le Unioni dei Comuni, le Unioni Montane e le Province
interessate, ferme restando le previsioni dell’art. 24 del D.lgs. n. 50/2016, per la predisposizione dei
progetti e per l’elaborazione degli atti di pianificazione e programmazione urbanistica, in conformità
agli indirizzi definiti dal Commissario Straordinario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b), in caso di
indisponibilità di personale dipendente, ovvero reclutato secondo le modalità previste dai commi 3-bis
e seguenti dell’art. 50-bis del medesimo D.L., in possesso della necessaria professionalità, possono
procedere all’affidamento di incarichi ad uno o più degli operatori economici indicati all’art. 46 del
citato D.lgs. n. 50/2016, purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189 del 2016;

Valutato che è stata accertata l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’intera attività di
progettazione di cui al presente atto utilizzando le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente, e che
con l’impiego del personale in servizio di questo Ente (di ruolo e non di ruolo assunto ai sensi del
Decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016”), ai sensi dell’art. 24 del d.to 50/2016, si ritiene opportuno espletare
internamente solo parte delle prestazioni professionali necessarie;

Considerato che:
- in particolare, le prestazioni professionali che saranno espletate internamente, a cura del Geom.
Saverio Verdicchio Responsabile dell’Ufficio Tecnico, dell’Ing. Silvia Salvatori e dell’Ing. Elisa
Ubaldi dell’Ufficio Sisma del Comune di Colmurano, sono:

Studio di fattibilità tecnico economica (programmazione della spesa);
Incaricato della predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di gara;
verifica preventiva e monitoraggio dei progetti;

- le altre prestazioni professionali relative a:
Rilievo delle strutture, progettazione architettonica e strutturale, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relazione geologica, direzione lavori, collaudo
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 40 del 20-05-2020

  -  pag. 2  -



statico;
saranno affidate tramite distinti incarichi esterni a professionisti qualificati iscritti nell’elenco speciale
di cui all’art. 34 del D.L. n. 189 del 2016;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;

Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);

CONSIDERATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art.6bis L.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

D E T E R M I N A

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del presente1.
provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;
Di dare atto che, al fine di redigere lo Studio di Fattibilità Tecnico Economica ed il Progetto2.
definitivo/esecutivo dell’intervento di “RIPARAZIONE E RIPRISTINO FUNZIONALE DEL
CIVICO CIMITERO”, le prestazioni professionali che saranno espletate internamente, ai sensi
dell’art. 24 del d.to 50/2016, a cura del Geom. Saverio Verdicchio Responsabile dell’ufficio
Tecnico, dell’Ing. Silvia Salvatori e dell’Ing. Elisa Ubaldi dell’Ufficio Sisma del Comune di
Colmurano, sono:
- Studio di fattibilità tecnico economica (programmazione della spesa);
- Incaricato della predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di gara;
- Verifica preventiva e monitoraggio dei progetti;

Di dare altresì atto che, al fine di redigere il Progetto definitivo/esecutivo dei lavori descritti al3.
punto precedente, così come previsto dell’art. 14, comma 4-bis del decreto legge n. 189/2016, le
prestazioni professionali relative a:
- Rilievo delle strutture, progettazione architettonica e strutturale, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relazione geologica, direzione lavori, collaudo
statico;

Di dare atto che le prestazione professionali di cui al punto 3 saranno affidate tramite distinti4.
incarichi esterni a professionisti qualificati iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L.
n. 189 del 2016;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 40 del 20-05-2020
  -  pag. 3  -



Di dichiarare che dal presente atto non deriva impegno di spesa per l’Ente;5.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Verdicchio Saverio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 40 del 20-05-2020
  -  pag. 4  -



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  LAMBERTUCCI FEDERICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     13-06-2020                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(LAMBERTUCCI FEDERICA)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 13-06-2020.

======================================================================

IL FUNZIONARIO INCARICATO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
***************************************************************************

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 20-05-2020

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 20-05-2020

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 40 del 20-05-2020
  -  pag. 5  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

